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Aarhus Universitet - et universitet 
med plads til diversitet 
 
 
Samfundet er præget af høj grad af diversitet. Det er dette samfund, 
universitetet fungerer i gensidighed med, og vi som studerende uddannes 
til at agere i. Vi ønsker, at universitetet skal afspejle den virkelighed, vi er 
en del af. Dette er et ønske, som bunder i bevidstheden om, at diversitet 
er en berigelse, der skaber udsyn og grobund for forskellige tilgange til det 
faglige såvel som det sociale. Universitetet skal derfor være åbent over for 
alle uanset køn, seksualitet, alder, religion, nationalitet og 
funktionsnedsættelse, fysisk såvel som psykisk. 
Vi er bevidste om, at diversitet også er vigtig blandt medarbejdere, bl.a. fordi det påvirker 
kvaliteten af vores undervisning. Der er i forvejen fokus på dette, eksempelvis i form af 
Aarhus Universitets tiltag for at styrke kønsbalancen. Netop fordi der allerede er 
opmærksomhed på diversitetsproblematikken blandt medarbejdere, vil vi i stedet fokusere 
på studerende. 
 
 

Køn og seksualitet 
Aarhus Universitet har i disse år fokus på at mindske uligheden mellem kønnene blandt 
videnskabelige medarbejdere. Vi bifalder denne bestræbelse, bl.a. fordi det er vigtigt, at vi 
studerende har forbilleder af forskellige køn på alle fagområder, så der ikke skabes en 
forestilling om, at dygtige forskere har et bestemt køn. Det skal handle om faglighed og 
interesse. 
 
Nogle studier på Aarhus Universitet er præget af en stor overvægt af et bestemt køn. Det 
kan der være mange årsager til, og mange af disse kan ligge uden for universitetets 
råderum. For os er det blot vigtigt, at alle føler sig velkommen på et studie og ikke fravælger 
eller mistrives i et miljø. Køn må aldrig være en barriere for at føle sig velkommen på et 
studie. Det samme gælder seksualitet. Det er positivt for vores studiemiljøer, når de er 
præget af diversitet, og det gælder også parametrene køn og seksualitet.  
 
Det er vigtigt for os, at studerende behandles ligeværdigt og respektfuldt uanset køn 
gennem hele studietiden. Det gælder både i relationer studerende imellem og relationer 
studerende og medarbejdere imellem. Desværre viste rapporten Undersøgelse af uønsket 
seksuel adfærd rettet mod studerende på danske universiteter1 fra november 2018, at 
seksuelle krænkelser er et problem på de danske universiteter. Det kan og skal vi ikke lukke 
øjnene over for på Aarhus Universitet. Det er derfor vigtigt, at vi bliver ved med at arbejde 
aktivt for et studiemiljø uden seksuelle krænkelser, og hvor alle føler sig velkomne uanset 
køn og seksualitet. 
 

 
1 https://dkuni.dk/wp-content/uploads/2018/11/rapport-om-unsket-seksuel-adfrd-mod-studerende-p-
danske-universiteter.-analyse-og-tal-2018.pdf  
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Vi skal altså modvirke diskrimination på baggrund af både køn og seksualitet. Disse må 
således ikke være en barriere hverken gennem studietiden eller senere ved eventuelle 
ambitioner om forskerkarriere. 
 
 
Internationale studerende 
Aarhus Universitet er en del af et internationalt samfund og er afhængig af verden for at 
udvikle sig. Derfor er det vigtigt, at vi studerende på Aarhus Universitet har muligheden for at 
dygtiggøre os uden for landets grænser. Ligeledes skal internationale studerende have 
muligheden for at dygtiggøre sig på Aarhus Universitet. Det gavner både den enkelte 
studerende direkte og skaber et rigt og diverst studie- og fagmiljø. Men for at kunne 
dygtiggøre sig er det vigtigt, at internationale studerende bliver inkluderet på uddannelserne, 
og at deres stemme bliver hørt. Internationale studerende er nemlig med til at kvalitetssikre 
uddannelser og sørge for, at uddannelserne lever op til den høje standard, de bør have. 
 
Internationale studerende bidrager til samfundet. Undersøgelser har vist, at det samlet set 
giver et økonomisk overskud at have internationale studerende på danske uddannelser2. 
Derfor og fordi de bidrager til vores uddannelser på mange andre måder, bør der heller ikke 
skæres i antallet af pladser til internationale studerende på Aarhus Universitet, men derimod 
åbnes op for muligheden for flere internationale studerende på de danske uddannelser. Der 
er i forvejen ikke mange mulige studiepladser til internationale studerende, grundet 
størrelsen på optaget, samt andelen af engelsksprogede uddannelser. 
 
Efter endt studie har internationale dimittender ikke de samme muligheder for at blive i 
Danmark og søge job, som danske dimittender har. Dette er problematisk for de 
internationale dimittender, der ønsker at benytte sig af deres uddannelser i Danmark. Men 
det er også problematisk for samfundet, da det økonomisk er en gevinst at få internationale 
dimittender ind på det danske arbejdsmarked.  
 
Internationale studerende er en gevinst for uddannelserne, de studerende og det danske 
samfund. Derfor mener Studenterrådet ved Aarhus Universitet, at der skal være flere 
pladser, som er åbne for internationale studerende på de danske uddannelser, samt bedre 
muligheder for at blive i Danmark efter endt uddannelse. 
 
 

Studiestart  
Studiestarten er grundlaget for en god studietid. Det er derfor vigtigt, at alle nye studerende 
får en god og tryg studiestart, der klæder dem på til det videre studieforløb. Dette gælder 
både praktisk og socialt. Det praktiske angår information, som skal sendes ud og være let 
tilgængelig i god tid, mens det sociale drejer sig om at lægge grundlaget for et godt socialt 
miljø på studiet med plads til diversitet. For mange studerende er netop det sociale en 
drivkraft igennem studietiden. Derfor mener vi, at der bør tilbydes introdage eller lignende på 
alle universitetets bachelor- og kandidatuddannelser. 
 

 
2 https://dkuni.dk/wp-content/uploads/2017/11/samfundskonomisk-regnskab-for-internationale-
dimittender.pdf  
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Introdagene planlægges i høj grad af frivillige studerende, der påtager sig rollen som tutorer. 
Det er værdsat, og Studenterrådet ønsker høj grad af frihed for de studerende, der lægger et 
stykke arbejde i at videregive informationer og introducere til studiemiljøet fra studerende til 
studerende. Samtidig ønsker Studenterrådet, at der stilles krav om, at introdagene består af 
forskellige typer af tilbud og arrangementer. Således ønsker vi at inkludere forskellige typer 
af studerende fra studiets begyndelse og omfavne fællesskabet. 
 
På mange studier betaler nye studerende for at deltage i introdagene. Dette har været en 
nødvendighed for at gennemføre en meningsfuld studiestart. Nødvendigheden er blevet 
endnu større som følge af de strammede regler for sponsorater. Det betyder, at tutorerne nu 
har færre muligheder for at få dækket udgifterne til introdagene, hvilket kan resultere i øget 
egenbetaling for de nye studerende. Dette kan have en negativ social slagside i form af 
social ulighed. Vi ønsker at give alle studerende mulighed for at deltage i studiestarten og 
mener derfor, at egenbetalingen bør holdes på et minimum. Da det mange steder er en stor 
udfordring, bør Aarhus Universitet tilføre midler til området, så økonomi ikke bliver en 
hindring for en god studiestart. 


